R. cum Frassen, eum quidem jam memoratum argumentum contra Judeos ursisse; sed interim omnino modicam aut exiguum vim in illo sitam esse, existimasse: unde illud parvi dicens, altero eos agreditur, demonstrando Messiam non in sexto millennio, sed in sexta mundi aetate advenire debuisse: *Quid enim, inquit in praefat., anni faciunt, si generationes succubant? In generationibus ergo æstatum nativitatis Christi querenda est veritas, qua per Legem monstratur, et per Evangelium noscitur.* Et deinde enumeratis quinque primis mundi æstatibus, concludit: *jam deinde sexta ætas sequitur, in qua Christus Dei Filius ex Maria Virgine nascitur.* Ex quibus patet, S. Julianum censere, sacram chronologiam, non juxta editionem LXX, sed juxta diversas patriarcharum aetates esse texendam.

Inst. II. Aquila, Theodotion, et Symmachus aliquos textus prætermiserunt aut mutarunt, ex quibus Christi adventus poterat demonstrari; uti testatur S. Hieron, scribens in Michaeam prophetam: ergo etiam alii Judæi potuerunt corrumpere sacram chronologiam.

R. negando conseq. Quia præterquam quod ista corruptio nullum posset Judæis præsidium afferre; uti ex ante dictis satis constat: disparitas est quod isti tres in versionibus quas ipsimet ediderunt, tantum similes corruptiones et mutationes fecerint; adeoque ceteri hebrei codices integri et exacti permanerunt: at vero in posteriori casu corruptio debuisset esse universalis, cum juxta adversarios omnes omnino hebrei codices, quoad sacram chronologiam, corrupti sint. Verum cum impossibile sit ut similis corruptio fieri potuerit, ideo judicamus eam nunquam factam esse. Praeterea iste mutations et prætermissiones textuum etiam non latuerunt Christianos; ergo nec eos latuisset corruptio chronologæ, si que facta fuisset.

Obj. III. Pentateuchus samaritanus, quem Joannes Morinus edidit, a diluvio usque ad Abrahamum, excepta generatione Cainan, quam omittit, aliorum patriarcharum annos numerat juxta chronologiam LXX interpretationem; ergo hæc chronologia præferenda est calculo Hebreorum.

R. neg. conseq. I. Quia jam dictus Pentateuchus samaritanus a creatione mundi usque ad diluvium numerat duntaxat annos 1507; quem numerum, utpote nimis contractum, non esse exactum, hodie dum convenit inter omnes. 2. Quia S. Hieron. supra cit. fatetur se legisse in Pentatecho Samaritanorum, Mathusalem genuisse Lamechum anno aetatis sue 187; et tamen in codice Morini dicitur genuisse Lamechum anno aetatis sue 67; ac denique in codice, quem pre manibus habuit Josephus Scaliger, dicitur genuisse anno 77. Hæc autem legendi varietas aperte demonstrat eum esse vitiatum. Itaque cum certum sit apud omnes, quod in annis patriarcharum ante diluvium, depravatus sit textus samaritanus: ita et in annis patriarcharum post diluvium, potuit corrumpi:

ac proinde quoad hanc chronologiam non est alienus auctoritatis.

Obj. IV. Ecclesia in martyrologio, quod publice recitat in vigilia nativitatis Christi, numerat annos ab exordio mundi usque ad natale Christi juxta calculum LXX. Item Synodus Trullana Constantinopoli celebrata, iisdem numeris sua acta consignat; a mundi siquidem origine usque ad tempus celebrati conciliij, anni numerantur 6199.

R. ecclesiam in martyrologio quidem ita computare annos, quia eam computationem, jam primitus observatam, voluit retinere, ne forsan videretur majorum instituta variasse: at nequaquam inde sequitur quod istam chronologiam veram et incorruptam declararet; quandoquidem potius oppositum declaraverit, dum nostram Vulgatam in concil. Trident. quoad omnes suas partes, ut vere canoniam recipi voluit et mandavit. Ad synodum autem Trullanam dico, in supposito quod sit a pontifice approbata (de quo disserere non est hujus instituti), eam non de sacra chronologiam, sed aliis rebus egisse; adeoque inde rursus nihil concludi potest.

Obj. V. Josephus peritissimus Judæus annos Patriarcharum recenset juxta chronologiam LXX: nam lib. I. Antiq. Cap. IV, ab Adamo usque ad diluvium numerat annos 2250; et cap. VII a diluvio usque ad egressum ex Ægypto computat 797.

R. textum Josephi hac in parte vel a Græcis esse corruptum; ut pretendere videtur Graveson: vel si non sit corruptus, nullam tamen ei deberi fidem; utpote cum sibi non constet: nam lib. VIII Antiq. cap. II ab Adamo usque ad ædificationem templi Salomonis computat annos 3102; a diluvio vero 1440: si igitur hi 1440 anni, qui juxta ipsum a diluvio usque ad templi fabricam fluxerunt, subtrahantur a 3102, a mundo condito usque ad diluvium residui erunt 1662: qui calculus haudquaque convenit cum Editione LXX; sed proxime accedit ad fontes hebreos: quippe quorum summam sex duntaxat annis superat; ac consequenter manifeste repugnat calculo ex lib. I Antiq. objecto.

Nota interim non esse certum, an Josephus lib. I. Antiq. cap. IV ab Adamo usque ad diluvium computet annos præcisamente 2250: siquidem hunc Josephi computum tantum legi in Frassen et quibusdam aliis auctoribus; ast in editione francofurtensi et generensi operum Josephi, invenio ipsum loco jam cit. ab Adamo usque ad diluvium computare annos 2656: qui computus cum non tantum ab Hebreorum, sed a LXX calculo notabiliter differat, tanquam Scripturæ aperte contrarius, omnino rejiciendus est; adeoque ex auctoritate Josephi nihil contra textum hebreum concludi potest.

Obj. VI auctoritatem variorum scriptorum ethniconum, juxta quos regnum Chaldaeorum debuit esse conditum ter mille et amplius annis ante Christum. Atqui hoc non potest conciliari cum textu hebreo: quandoquidem juxta hunc a diluvio usque ad Christum, ad summum elapsi sint anni circiter bis mille et

quadragesimi. Dieo ad summum, quia juxta communiorum sententiam adhuc tot elapsi non sunt. Ergo chronologia textus hebraici non videtur admittenda.

R. istis scriptoribus ethnici hac in re nullam esse adhibendam fidem: nam, ut cap. I, Q. V, in fine observavimus, multa intervalla temporum immoderate mentiti sunt. Unde ad omnia ista que ex illorum historiis hic objici possent, respondemus cum S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. XL, quod nos in nostræ religionis historia, sulti auctoritate divina, quidquid ei resistit non dubitemus esse falsissimum. Deinde isti scriptores ethnici non tantum textui hebreo, sed etiam LXX manifeste repugnant; prout ex cap. I. Q. V, in fine colligi potest. Vide et S. P. lib. XII de Civ. Dei, cap. X.

Difficultates que hic objici possent, tum ex divisione terre et dispersione hominum in ortu Phaleg, tum ex generatione Cainan, infra suo loco complanabimus, quandoq[ue] istas quæstiones ex professo discutiemus.

§ 2. — QUAMDIU DILUVIUM DURAVERIT, ET QUOMODO EJUS CHRONOLOGIA FORMARI DEBEAT.

Resp. et dico I. Diluvium duravit anno integro solari, vel integro lunari, et decem diebus.

Prob. quia Gen. VII, 11, dicitur diluvium incepisse anno vita Noe sexcentesimo, mense secundo, septimo decimo die mensis: tunc enim ingressus est Noe in arcum cum filiis, et coepit pluere. Deinde c. VIII, 14, arefacta jam terra, dicitur Noe egressus ex arca anno sexcentesimo primo, mense secundo, septimo et vigesimo die mensis; ergo duravit diluvium anno integro et decem diebus; id est integro solari, vel lunari, et decem diebus.

Dico 2. Chronologiam anni diluvii Torniellus et recentiores aliqui sic formant, ut computentur dies 29 primi mensis anni, et 16 secundi mensis ante diluvium, ex cap. VII, 11: adeoque computant dies 45 ante pluviam: deinde 40 pluviae, 450 permanentis altitudinis aquarum, 14 decrescentiae, 62 ad apparitionem montium, 40 ad emissionem corvi, 7 ad emissionem columbae, et iterum 7 ad emissionem alterius columbae; ex quibus præcisamente conficitur annus solaris, scilicet 565 dies.

Verum quamvis hic computus satis facilis et dilucidus appareat; tamen violentus et nimis arbitrarius videtur.

1. Quia ipsi menses, hoc cap. 4 et 5 expressos, non ab anni, sed a diluvii initio incipiunt; menses vero cap. VII, 11, et hoc capite 4. 13 notatos incipiunt ab initio anni, eo quod numirum, ut ex textu clarissime patet, hi menses non possint dici menses ipsius diluvii, sed anni. Atqui nunc menses ab initio diluvii, nunc inchoare ab initio anni, satis arbitarium videtur: quandoquidem non sit credibile, quod Moyses in contextu ejusdem narrationis, nunc ab initio anni, nunc statim ab initio diluvii menses computaverit; ergo, etc.

2. Quia quod præcisamente admitti debeant 14 dies de crescentie aquarum, non videntur etiam ex illo capite posse probare.

3. Quia in ipsorum hypothesi ab initio anni currentis usque ad decimum mensem (exclusive) ipsius diluvii elapsi sunt decem menses et sexdecim dies: nam sunt novem menses diluvii (ut supponunt) et mensis ac sexdecim dies anni currentis: siquidem mense secundo, decimo septimo die mensis anni 600 vita Noe diluvium incepit; ut dicitur cap. VII, 11.

Deinde elapsus est dies unus, quo hoc cap. 5 dicitur apparuisse cacumina montium. Post hunc elapsi sunt 40 dies, post quos Noe dimisit corvum. Et post hos ad minus præteriorunt 7 dies antequam Noe emitteret secundam columbam, pro cuius egressu et reditu ad minus etiam debet computari dies unus. Denique post hos dies adhuc fluxerunt 7 dies, priusquam dimitteret tertiam columbam, quæ dicitur non reversa, cuius redditum quoque ad minus expectavit per integrum diem, antequam (juxta istorum recentiorum sententiam) 4. 15 eluceret novus annus.

Patent hæc omnia a 4. 5 usque ad 13. Jam autem hos omnes dies junge supradictis sexdecim, qui præter dece[m] menses elapsi sunt usque ad diem primum (exclusive) mensis decimi ipsius diluvii, et invenies annum, quo contigit diluvium, præter dece[m] menses adhuc continere 75 dies: ex quo sequitur quod, etiam si illos decem menses reputaremus lunares (qui alternativam continent 29 et 30 dies), annus ille fassis 568 dierum. Atqui hoc admitti nequit; ergo non subsistit hæc sententia. Itaque

Dico 3. Chronologiam anni quo contigit diluvium hoc modo formanda videtur: hic 4. 5 novem menses et unus dies elapsi sunt usque ad apparitionem cacumini montium. Restant igitur quærendi tres menses reliqui, qui simul, si sint solares, 90, si vero lunares, 89 dies efficient. Ex illis diebus 4. 6 occurunt dies 40, tum bis septem dies quibus emissæ sunt columbæ. Deinde reliqui dies consumuntur partim illo spatio, quod 4. 8 indicatur, quo prima columba post corvum emissæ est: nam cum 4. 6 dicatur Noe emissæ corvum, qui non est reversus ad arcum; ideoque 4. 8 emitit quoque columbam post eum, non videntur eodem die emissæ columbam, sed redditum corvi expectasse aliquibus diebus: partim etiam consumuntur illo spatio quod effluxit ab emissione ultimæ columbæ non revertentis, usque ad initium anni 601 vita Noe, quo superficies terræ siccata scribitur 4. 13.

Dices 1. Versu jam cit. dicitur: *Igitur sexcentesimo primo anno (vita Noe), primo mense, prima die mensis imminentia sunt aquæ.* Atqui particula illativa igitur designat, quod immediate post emissionem ultimæ columbæ illuxerit initium anni 601; ergo infundate asseritur quod effluxerint aliqui dies ab emissione ultimæ columbæ non revertentis, usque ad initium anni 601.